
 

 Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC Fone (48) 3321 8000 – www.udesc.br   

RESOLUÇÃO Nº 033/2015 – CONSEPE  

 

 

 Modifica o arranjo das disciplinas dos Cursos de 

Mestrado e Doutorado em Ciência do Solo do Centro 

de Ciências Agroveterinárias – CAV, da Fundação 

Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC.  

 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE da Fundação 

Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições, 

considerando a deliberação do Plenário relativa ao Processo n° 7321/2015, tomada em sessão 

de 09 de setembro de 2015, 

 

R E S O L V E:  

 

 Art. 1º Fica modificado o arranjo das disciplinas dos Cursos de Mestrado e Doutorado 

em Ciência do Solo do Centro de Ciências Agroveterinárias – CAV, da Fundação Universidade 

do Estado de Santa Catarina – UDESC, que passa a vigorar da seguinte forma: 

 

  

Disciplinas Créditos CH(hs) 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO 

Biologia do Solo* 04 60 

Fertilidade do Solo 04 60 

Física do Solo* 04 (3T+1P) 60 

Gênese, Morfologia e Classificação de Solos** 04 (3T+1P) 60 

Manejo do Solo 04 60 

Química do Solo* 04 (3T+1P) 60 

Uso e Conservação do Solo 04 60 

FORMAÇÃO COMPLEMENTAR 

Água no Sistema Solo-Planta-Atmosfera 04 (3T+1P) 60 

Biodegradação de Resíduos Agrícolas e Industriais 04 60 

Ecotoxicologia de Poluentes Inorgânicos  02 30 

Estágio em Docência** 02 30 

Estatística (Nivelamento) 02 30 

Estatística Experimental e Análise Multivariada 04 60 

Fisiologia Vegetal 04 60 

Fundamentos do Manejo de Plantas de Lavoura 04 60 

Hidrologia 04 60 

Levantamento de Solos 04 60 

Matéria Orgânica do Solo 04 60 

Metodologia Científica e da Pesquisa** 02 30 

Metodologia do Ensino Superior 04 60 

Métodos de Análise em Microbiologia e Bioquímica do Solo 04 (1T+3P) 60 

Mineralogia do Solo 02 30 

Modelos Biométricos Aplicados à Agronomia 04 (3T+1P) 60 

Recuperação de Áreas Degradadas 04 60 

Redação e Apresentação de Trabalhos Científicos 02 30 

Relação Planta Microrganismos 04 (3T+1P) 60 



 

 Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC Fone (48) 3321 8000 – www.udesc.br   

Relação Solo-Planta 02 30 

Seminários** 02 30 

Técnicas de Análise Química de Solo e Tecido Vegetal 04 (2T+2P) 60 

Tópicos Especiais em Ciência do Solo 02 30 

*  Disciplinas obrigatórias para o curso de Doutorado. 

**  Disciplinas obrigatórias para os Cursos de Mestrado e Doutorado. 

 

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

Art. 3° Ficam revogadas as disposições em contrário.  

 

Florianópolis, 09 de setembro de 2015. 

 

 

 

Professor Luciano Emilio Hack 

    Presidente do CONSEPE 

 

 


